
 

 

Tisková zpráva | 01. 10. 2014 

 

Druhý ročník Noci divadel 2014 otevře veřejnosti budovu Institutu umění – Divadelního ústavu 

 

Institut umění – Divadelní ústav, koordinátor druhého ročníku Noci divadel 2014, letos otevře svou budovu 

veřejnosti. Kromě možnosti nahlédnout do jednotlivých částí barokního Manharstkého paláce v Celetné ulici 

se návštěvníci mohou těšit na bohatý populárně-edukativní program. Výstava kostýmních návrhů a rekvizit 

představí režijní osobnost Petra Lébla. Přednáškový cyklus se zaměří na různá období historie českého 

divadla a připomene například Josefa Svobodu, velikána divadelní scénografie a popularizátora principu 

Laterny magiky. Návštěvníci se také budou moct naučit, jak si spočítat ekonomické dopady kulturních akcí 

pomocí tzv. Kulturní kalkulačky a za výhodné ceny si pořídit publikace z oblasti divadla, umění a kulturního 

managementu. Nádvoří paláce pak v každou celou hodinu mezi 16-22 oživí performance Pražského 

Quadriennale. Noc divadel se letos koná 15. listopadu 2014, v tuto chvíli je přihlášeno více jak 117 souborů z 

29 českých a moravských měst.  

 

Institut umění – Divadelní ústav, koordinátor Noci divadel 2014, bude letos opět fungovat jako informační 

centrum, pro druhý ročník si navíc připravil vlastní exkluzivní program. V sobotu 15. listopadu se otevře 

budova Manhartského paláce veřejnosti, která bude mít jedinečnou příležitost nahlédnout do jednotlivých částí 

barokního objektu v Celetné ulici. Jednotlivá oddělení připravují pro Noc divadel speciální program, který 

představí nejen četné aktivity Institutu umění – Divadelního ústavu, tak populárním způsobem odhalí 

zajímavosti z dějin českého divadla. 

Celý den od 11:00 do 23:00 hodin bude probíhat cyklus krátkých přednášek z historie českého divadla. 

Pracovníci Kabinetu pro studium českého divadla návštěvníkům budou vyprávět příběhy, které se mohly, ale 

také nemusely v dějinách odehrát.  Diváci se tak např. dozvědí, kam zmizel český vlastenec, herec a režisér 

Václav Thám, nebo jak vypadala Pražská korunovace Leopolda II.   Josefa Svobodu, velikána české 

scénografie, jenž se doma i v zahraničí proslavil především popularizací principu Laterny magiky, představí 

autorka monografií o této významné osobnosti Helena Albertová. O zámeckých divadlech, chloubě českých a 

moravských měst, pohovoří odborník na dané téma Jiří Bláha. 

Chodby budovy IDU oživí výstava kostýmních návrhů, fotografií, fragmentů realizovaných kostýmů, rekvizit a 

dalších scénických objektů z inscenací režiséra a výtvarníka Petra Lébla. Výstava připomene jak jeho rané 

inscenace z období amatérských souborů DOPRAPO a JELO, tak pozdější profesionální tvorbu v pražském 

Divadle Na zábradlí. 



 

 

Kulturní kalkulačku, online aplikaci, která vám pomůže spočítat ekonomické dopady vlastního projektu, 

představí expertka na ekonomiku kultury Tereza Raabová. Díky aplikaci KulKal.cz, již nedávno spustil Institut 

umění - Divadelní ústav v rámci projektu Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR a která je dostupná 

zdarma na webu,  zjistíte, jaké má váš projekt dopady např. na HDP, zaměstnanost nebo zisky místních 

podnikatelů. 

Praktický manuál, co v budově IDU naleznete za materiály a jaké informace zde získáte včetně všech služeb 

návštěvníkům, poskytnou zaměstnanci oddělení Knihovny, Bibliografie, Dokumentace a Sbírek. Zástupci 

Edičního oddělení a Institutu umění představí nejnovější publikace z oblasti divadla a kulturního managementu, 

jež budou k zakoupení za speciální zvýhodněné ceny. 

Kromě programu bude stejně jako minulý rok fungovat po celý den v Institutu umění – Divadelním ústavu 

informační centrum s aktuálními informacemi o programu.  Pro návštěvníky IDU je připravena další novinka, a 

to on-line přenosy z divadel různých částí republiky, které bude možno po celý den sledovat na nádvoří. 

Veškerý program Institutu umění – Divadelního ústavu je vázán na rezervace na adrese: rezervace@divadlo.cz. 

Systém rezervací bude spuštěn 1. listopadu 2014. 

Do druhého ročníku Noci divadel, který proběhne 15. listopadu 2014, je v tuto chvíli přihlášeno více jak 117 

souborů z 29 českých a moravských měst.  

 

Kontakt pro média:  

Judita Hoffmanová 

Oddělení mezinárodní spolupráce a PR 

Institut umění – Divadelní ústav 

T  +420 224 809 196 

M +420 734 330 972 

E   judita.hoffmanova@divadlo.cz  

 

www.idu.cz 

 

 
 

mailto:rezervace@divadlo.cz
mailto:judita.hoffmanova@divadlo.cz
http://www.idu.cz/


 

 

Program v Institutu umění – Divadelním ústavu 

 

11:00-11:30 Malý sál 

Alena Jakubcová 

Kabinet pro studium českého divadla 

Pražská korunovace Leopolda II. ve tmě historických pramenů 

 

11:30-12:00 Malý sál 

Martin Hanoušek: 

Kabinet pro studium českého divadla 

Kam zmizel Václav Thám? 

 

12:00-12:30 Malý sál 

Jitka Ludvová  

Kabinet pro studium českého divadla 

Státní opera kdysi 

 

12:00-12:30 prostory Studovny 1. patro 

Informačně-dokumentační oddělení, Knihovna, Bibliografie, Oddělení sbírek a archivu: Kde se co najde – 

knihovna, bibliografie, dokumentace, sbírky 

 

12:30-13:00 Malý sál 

Věra Velemanová: 

Kabinet pro studium českého divadla:  

Noční Hrůza  

 

12:30 – 13:00 Institut umění 

Tereza Raabová 

Institut umění  

KulKal (prezentace Kulturní kalkulačky) 

 

13:00-13:30 Malý sál 

Martin Švejda: 

Kabinet pro studium českého divadla:  

Noci českého divadla (ukázky denunciačních referátů z 50. a 70. let dvacátého století) 

 

13:00-13:20 Knihovna přízemí 

Ediční oddělení a Distribuce představují publikace IDU (Jan Jiřík DU + Lucie Bartoňová IU) 

 

13:30-14:00 Malý sál 

Jiří Bláha 

Historická divadla včera a dnes 

 

14:00-14:30 Malý sál 

Helena Albertová 



 

 

Oddělení sbírek a archivu 

Přínos Josefa Svobody českému divadlu 

 

14:00-14:30 prostory Studovny 1. patro 

Informačně-dokumentační oddělení, Knihovna, Bibliografie, Oddělení sbírek a archivu 

Kde se co najde – knihovna, bibliografie, dokumentace, sbírky  

14:30 – 15:00 Institut umění 

Tereza Raabová 

Institut umění  

KulKal (prezentace Kulturní kalkulačky) 

 

15:00-15:20 Knihovna přízemí 

Ediční oddělení a Distribuce představují publikace IDU (Jan Jiřík DU + Lucie Bartoňová IU) 

 

 

16:00-16:30 Malý sál 

Alena Jakubcová: 

Kabinet pro studium českého divadla 

Pražská korunovace Leopolda II. ve tmě historických pramenů 

 

16:00-16:30  prostory Studovny 1. patro 

Informačně-dokumentační oddělení, Knihovna, Bibliografie, Oddělení sbírek a archivu 

Kde se co najde – knihovna, bibliografie, dokumentace, sbírky 

 

16:00-16:10  

Pražské Quadriennale 2015 site – specific performance na nádvoří Manhartského paláce 

16:30 -17:00 Malý sál 

Martin Hanoušek: 

Kabinet pro studium českého divadla 

Kam zmizel Václav Thám? 

 

16:30 – 17:00 Institut umění 

Tereza Raabová 

Institut umění  

KulKal (prezentace Kulturní kalkulačky) 

 

17:00-17:30 Malý sál 

Jitka Ludvová: 

Kabinet pro studium českého divadla 

Státní opera kdysi 

  

17:00-17:20 Knihovna přízemí 

Ediční oddělení a Distribuce představují publikace IDU (Jan Jiřík DU + Lucie Bartoňová IU) 

 



 

 

17:00-17:10  

Pražské Quadriennale 2015 site – specific performance na nádvoří Manhartského paláce 

17:30-18:00 Malý sál 

Věra Velemanová: 

Kabinet pro studium českého divadla 

Noční Hrůza  

 

18:00-18:30 Malý sál 

Martin Švejda: 

Kabinet pro studium českého divadla 

Noci českého divadla (ukázky denunciačních referátů z 50. a 70. let dvacátého století) 

 

18:00-18:30 prostory Studovny 1. patro 

Informačně-dokumentační oddělení, Knihovna, Bibliografie, Oddělení sbírek a archivu:  

Kde se co najde – knihovna, bibliografie, dokumentace, sbírky  

18:00-18:10  

Pražské Quadriennale 2015 site – specific performance na nádvoří Manhartského paláce 

19:00-19:20 Knihovna přízemí 

Ediční oddělení a Distribuce představují publikace IDU (Jan Jiřík DU + Lucie Bartoňová IU) 

 

19:00-19:10  

Pražské Quadriennale 2015 site – specific performance na nádvoří Manhartského paláce 

 

20:00-20:30 prostory Studovny 1. Patro 

Informačně-dokumentační oddělení, Knihovna, Bibliografie, Oddělení sbírek a archivu 

Kde se co najde – knihovna, bibliografie, dokumentace, sbírky  

20:00-20:10  

Pražské Quadriennale 2015 site – specific performance na nádvoří Manhartského paláce 

21:00-21:10  

Pražské Quadriennale 2015 site – specific performance na nádvoří Manhartského paláce 

22:00-22:10  

Pražské Quadriennale 2015 site – specific performance na nádvoří Manhartského paláce 

 

11:00-22:00  chodby a malý sál IDU 

Petr Lébl  

Výstava kostýmních návrhů, fotografií, fragmentů realizovaných kostýmů, rekvizit a dalších scénických 

objektů z inscenací Petra Lébla  

(realizace Denisa Šťastná) 



 

 

 


